
COMUNE DI       COMMUNE DE
SAINT-NICOLAS        SAINT-NICOLAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta      Région Autonome Vallée d’Aoste

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

145 09/10/2023

SERVIZIO DI SEGRETERIA

OGGETTO:
APPROVAZIONE GRADUATORIA (DPCM 24.09.2020 TERZA 
ANNUALITA' - EMERGENZA COVID19) - FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 
INTERNE ANNO 2022

RICHIAMATI:
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
 lo Statuto comunale vigente;
 il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 27 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 

6/2014 e L.R. n. 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, 
Saint-Nicolas e di Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 
da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali ed è 
stato individuato il Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della gestione associata;

VISTI:
 il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”;
 il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)” aggiornato con il D.Lgs. n. 126/2014;

 il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/07/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione pluriennale e del documento unico di programmazione (D.U.P.s) triennio 2023/2025 e 
successive variazioni;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 30/2023 concernente l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi delle quote di bilancio, triennio 2023/2025 e s.m.i.;

RICORDATO che
- i fondi relativi alla prima annualità, sono stati completamente utilizzati, come da proprie 

determinazioni n. 36 in data 11.08.2021 di approvazione della graduatoria e n. 44 in data 08.09.2021 
di compensazione DURC, nonché successiva validazione complessiva del sistema Simon web in 
data 26.11.2021 (prot. 4686) e determinazione di regolazione contabile n. 24 del 28.06.2022;

- è stata richiesta l’erogazione delle risorse anno 2021 (prot. 4290 del 29.09.2022 e successiva nota in 



data 02.10.2023 prot. 3923);
- i fondi relativi alla seconda annualità sono stati completamente utilizzati, come da proprie 

determinazioni n. 81 in data 26.10.2022 di approvazione della graduatoria e n. 16 in data 10.02.2023 
di compensazione DURC, nonché successiva validazione complessiva del sistema Simon web in 
data 18.04.2023 (prot. 1436) e determinazione di regolazione contabile n. 80 del 09.06.2023;

- i fondi 2020 sono stati erogati per euro 16.005,06 – con un residuo di euro 0,06 – secondo la FAQ n. 
16 https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/09/FAQ-DPCM-24-sett-20_16-3.pdf 
“ove un’Amministrazione comunale non abbia utilizzato, in tutto o in parte, la disponibilità di cassa 
relativa all’annualità già erogata dal Ministero dell’economia e delle finanze, il residuo di cassa potrà 
essere imputato all’annualità successiva fino a concorrenza del corrispondente importo”;

RICHIAMATI i seguenti atti in merito all’oggetto:
a) il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 16.005,00, per l’annualità 2021 € 
10.670,00 e per l’annualità 2022 € 10.670,00;

b) il Decreto dell’Agenzia di Coesione territoriale n. 260/2021 di approvazione delle “Linee Guida per i 
controlli da effettuare ai sensi dell’art. 6 c. 3 del DPCM 24/09/2020” (versione del 26.10.2021);

c) la deliberazione della Giunta n. 19 del 27.04.2023 con cui si avvia l’erogazione della terza annualità - 
anno 2022 - dei Fondi a cura dello scrivente RUP e si approvano i nuovi criteri generali per la redazione 
dello schema di avviso pubblico come segue:
- beneficiari nei settori di attività, anche secondaria - commerciale, turistica-ricettiva (alberghiera e 

extralberghiera), e di natura commerciale connessa all'attività agricola (FAQ n. 5, come specificata 
nell’approfondimento CELVA prot. 2785/2021);

- erogazione a fondo perduto per investimenti effettuati nel 2022, in particolare “acquisto di 
macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, investimenti immateriali, opere murarie e 
impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 
produttivi acquisiti “– (vedi FAQ n. 11)

- riparto del contributo in misura percentuale uguale tra i beneficiari - rapportata alla spesa sostenuta - 
e fino alla concorrenza massima della stessa, iva esclusa; 

- compensazione del contributo a copertura parziale o totale del credito dovuto dall’azienda, nel caso 
di irregolarità contributiva previdenziale e/o per tasse/imposte/servizi comunali;

d) la propria determinazione n. 70 del 30.05.2023 con cui si approva lo schema di avviso pubblico recante i 
criteri, le condizioni e la modulistica per la concessione di contributi a fondo perduto di cui al DPCM 24 
settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali delle aree interne per l’anno 2022 per euro 10.670,06 con 
scadenza fissata al 30 giugno 2023 h. 12.00;

ATTESO CHE detto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dal 31 maggio 2022 e 
che sono pervenute entro i termini n. 2 domande da parte di piccole e micro imprese locali di cui sono stati 
verificati i requisiti;

RITENUTO di approvare, a seguito dell’istruttoria condotta dagli uffici e della documentazione acquisita e 
depositata agli atti, come previsto all’art. 9 dell’Avviso per l’erogazione di contributi a fondo perduto previsto 
dal Fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, commerciali e artigianali delle aree interne – anno 
2022:

a) l’elenco delle istanze ammissibili
b) l’elenco delle domande irricevibili/inammissibili con indicazione delle motivazioni
c) la graduatoria di riparto del fondo;

DATO ATTO del completato utilizzo delle risorse assegnate per l’anno 2021 e ritenuto pertanto di accertare 
la somma spettante per l’anno 2022 di euro 10.670,00;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il presente atto è finanziato dal Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies dell’art. 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma 313 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 

https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2022/09/FAQ-DPCM-24-sett-20_16-3.pdf
https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2021/11/Decreto_260_2021-1.pdf
https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2021/11/Linee-guida-controlli-dPCM-26102021.pdf
https://www.agenziacoesione.gov.it/wp-content/uploads/2021/11/Linee-guida-controlli-dPCM-26102021.pdf


dall’art. 243 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, di cui al DPCM 24 settembre 2020 – annualità 
2022.

DI ACCERTARE la somma di € 10.670,00 al capitolo 210900099 titolo 2 tipologia 0101 categoria 01 bilancio 
di previsione 2023/2025 esercizio 2023.

DI APPROVARE l’elenco delle istanze ammissibili al contributo a fondo perduto previsto dal Fondo 
nazionale di sostegno alle attività economiche, commerciali e artigianali dei comuni delle aree interne - anno 
2022:

RICHIEDENTE PROT DATA ARRIVO

EL SOGHAIR Omar Awad Kamel 2495 28-giu-23

THOMASSET PAOLA
Minimarket Le Bistrot gourmand

2516
integr. 3532

29-giu-23
6-set-23

DI DARE ATTO che non vi sono domande irricevibili/inammissibili;

DI APPROVARE altresì la graduatoria di riparto del fondo come segue, determinata secondo la formula di 
calcolo prevista all’art. 6 dell’Avviso:

RICHIEDENTE DURC
INVESTIMENTO 
LORDO NETTO

ALTRI 
CONTRIBUTI CUP IMPORTO

EL SOGHAIR 
Omar Awad 
Kamel

Prot INPS 
37337562

30.581,84 euro 25.067,08 
euro

2.584,75 
euro

I12I23000150001 10.269,51 
euro

THOMASSET 
PAOLA

Prot INAIL 
38777892

1.069,80 euro 876,89 
euro

0,00 euro I12I23000140001 400,55

DI IMPEGNARE gli importi suddetti con imputazione al capitolo 101020060 della missione 14 programma 01 
titolo 1 macroaggregato 04 esercizio 2023, dando atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 
finanziario 2023.

DI DARE ATTO che la spesa è finanziata in parte dalla somma accertata con la presente determinazione e 
in parte con avanzo vincolato;

DI LIQUIDARE il contributo a favore dei beneficiari privi di posizioni debitorie, come risultante dall’allegato A 
di istruttoria, mediante accredito sull’IBAN del conto corrente dichiarato in sede di domanda, senza applicare 
la ritenuta del 4% a titolo di acconto dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche di cui all’art. 28, comma 
2, del D.P.R n. 600/1973, ai sensi del decreto-legge 28 ottobre 2020 n. 137 che prevede all’art. 10bis la 
detassazione di contributi, di indennità e di ogni altra misura a favore di imprese e lavoratori autonomi, 
relativi all'emergenza COVID-19;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 
conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 
stabiliti dall’articolo 23 e dagli artt. 26/27 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”, 
omettendo i dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del Regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali n. 2016/679.

ld



Il Responsabile del Servizio
PIASSOT DANIELA  

Atto firmato Digitalmente


